Desenvolvimento do 

Nordeste – SUDENE, 

contratadas até 31 de 

dezembro de 2006, 

observadas ainda as 

seguintes condições: 

“Art. 8o  ................ 

............................... 

I - operações com valor 

originalmente contratado 

de até R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) em uma 

ou mais operações do 

I - operações com valor 

originalmente contratado 

de até R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) em uma 

ou mais operações do 

Legislação 

Medida Provisória nº 

610, de 2 de abril de 

2013 

Legislação 

Superveniente 

Projeto de Lei de 

Conversão nº 17, de 

2013 (texto aprovado 

pela Câmara dos 

Deputados e pelo Senado 

Federal)

[...]

Conversão nº 17, de 

2013 (texto aprovado 

pela Câmara dos 

Deputados e pelo Senado 

Federal) 

Lei nº 12.844, de 19 de 

julho de 2013 

(VET nº 26, de 2013) 

Medida Provisória nº 

623, de 19 de julho de 

2013 

(quinze mil reais) e até R$ 

35.000,00 (trinta e cinco 

mil reais) em uma ou mais 

operações do mesmo 

mutuário: 

(quinze mil reais) e até R$ 

35.000,00 (trinta e cinco 

mil reais) em uma ou mais 

operações do mesmo 

mutuário: 

a) para a parcela do saldo 

devedor atualizado 

correspondente ao valor 

originalmente contratado 

de até R$ 15.000,00 

(quinze mil reais): aplica-

se o disposto no inciso I 

do caput deste artigo; 

a) para a parcela do saldo 

devedor atualizado 

correspondente ao valor 

originalmente contratado 

de até R$ 15.000,00 

(quinze mil reais): aplica-

se o disposto no inciso I 

do caput deste artigo; 

b) para a parcela do saldo 

devedor atualizado 

correspondente ao valor 

originalmente contratado 

excedente a R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) e até o 

limite de R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais): 

b) para a parcela do saldo 

devedor atualizado 

correspondente ao valor 

originalmente contratado 

excedente a R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) e até o 

limite de R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais): 

1. rebate de 75% (setenta 

e cinco por cento), para a 

liquidação das dívidas 

relativas a 

empreendimentos 

localizados nas regiões do 

semiárido, do norte do 

1. rebate de 75% (setenta 

e cinco por cento), para a 

liquidação das dívidas

[...]

atuação da 

Superintendência de 

Desenvolvimento do 

Nordeste - SUDENE; 

2. rebate de 45% 

(quarenta e cinco por 

cento), para liquidação 

das demais dívidas; 

2. (VETADO);  

III - operações com valor 

originalmente contratado 

acima de R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais) e 

até R$ 100.000,00 (cem 

mil reais) em uma ou mais 

operações do mesmo 

mutuário: 

III - operações com valor 

originalmente contratado 

acima de R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais) e 

até R$ 100.000,00 (cem 

mil reais) em uma ou mais 

operações do mesmo 

mutuário: 

a) para a parcela do saldo 

devedor atualizado 

correspondente ao valor 

originalmente contratado 

de até R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais), 

a) para a parcela do saldo 

devedor atualizado 

correspondente ao valor 

originalmente contratado 

de até R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais), 

Legislação 

Medida Provisória nº 

610, de 2 de abril de 

2013 

Legislação 

Superveniente 

Projeto de Lei de 

Conversão nº 17, de 

2013 (texto aprovado 

pela Câmara dos 

Deputados e pelo Senado 

Federal) 

Lei nº 12.844, de 19 de

[...]

calamidade pública ou 

situação de emergência 

em decorrência de seca ou 

estiagem, no período de 

1o de dezembro de 2011 a 

30 de junho de 2013, 

reconhecido pelo Poder 

Executivo federal: 

a) operações com valor 

originalmente contratado 

de até R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), em 

uma ou mais operações do 

mesmo mutuário: rebate 

de sessenta e cinco por 

cento sobre o saldo 

devedor atualizado; e 

Quadro comparativo do Projeto de Lei de Conversão nº 17, de 2013 

(Medida Provisória nº 610, de 2 de abril de 2013)